dicunt

Psalm. 118. a.

H

Psal. 134. b
Psal. 100. a

c 24
II

Esaï. 5. b.

Matth. 5. a

f 25

II

Esaï. 65. d.

a 26

III

D

2. Co. 12. a

Psal. 90. b.

Ephes. 6. b.

b 27

I

Rom. 12. d.

c 28

VIII

d 29

II

Apoç. 5. a.

Psal. 68. b.

Ibid. 105. a.

Psal. 108. b.

A

muneris, portare carnem quæ se portabat, vt per aliam viam cum Magis in suam redeat regionem. Post hæc vocatur Leui Alpei. Leui appositus interpretatur, qui relicto telonio negotiorum secularium, solum sequitur verbum, quod dicit: Qui non renunciauit omnibus que possidet, nõ potest meus esse discipulus.

CAPVT III.

ET introiit iterum in synagogam, & erat ibi homo habens manum aridam, &c.] Quinta virtute, erat homo manum habens aridam, cui dicitur: Extende manum tuam: qui significat aitaros: qui nolentes dare, volunt accipere, prædari & non largiri. Quibus dicitur, vt extendant manus suas, id est, qui surabatur iam non suretur, magis autem labore operando manu sua quod bonum est, vt habeat vnde communicet indigentibus.

Ephes. 4. f.

b] Et ascendens in montem vocauit ad se quos voluit, &c.] Est consuetudo scripturæ diuinæ allegoricè loqui, & cum aliud dicat, aliud velit intelligi. Quod in Euangelij positum frequenter inuenies: sed nobis necesse est, vt sic excellentiora sensibus nostris applicemus, vt tamen cuncta secundum historiam veritatem ceruamus: Christus enim solus spiritualiter mons est: mons quidem breuiter à nobis laudatus, sed cælestium rerum qualitate copiosus: ex quo aquæ viue decurrunt, lac in paruulorum salutem præparatur, pinguedo spiritualis agnoscitur, & quidquid summè bonum creditur, in montis istius est gratia constitutum: qui est mons montium, & sanctus sanctorum, quos quotidie ad se de presentibus æraminis inuitat. In montem vocatur excelli merito & verbo, vt locus meritis congruat altis, vt essent duodecim cum illo. Speciem Iacob dilexit Dominus, & cum diuideret altissimas gentes & separaret filios Ahe, statuit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel: vt sint ipsi super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israel: quibus data est potestas, quam filius à patre accepit secundum carnem, vt opera quæ ipse fecit & ipsi faciant, & maiora horum faciant. Et imposuit Simoni nomen Petrus. De obedientia ascendit ad agnitionem. Qui enim habet, dabitur ei & abundabit: & Iacobum, qui supplantata habet tota desideria carnis: & Ioan-

Deum. 32. f.

Ioan. 14. b.

nem qui gratia accepit quod alij per laborem tenent: & imposuit eis nomina Boanerges, quod est filij tonitruum: quorum trium sublime meritum, in mote meretur audire tonitruum patris per nubem de filio tonantis: Hic est filius meus dilectus: vt per nubem carnis, & ipsi ignem verbi ac si fulgura

in pluuiam, spargerent in terris: quoniam Deus fulgura in pluuiam fecit, vt extinguat misericordia quod iudicium inurit: vnde Propheta dicit: Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Et Andream qui virili forma vim facit perditioni suæ, vt responsum mortis in se semper habeat, & anima eius sit semper in manibus suis. Et Philippum, qui est os lampadis, qui illuminare potest ore quod corde concepit. Cui dedit Dominus aperitionem oris illuminati. Scimus hunc modum locutionis proprium scripturarum esse diuinarum, quando Hebræa nomina ad aliquod mysterium significationis sunt posita, quod nunc Euangelista ex Dei persona vehementer affectans interserit. Et Bartholomæum qui filius est suspendentis aquas, nisi qui dixit: Et mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem? Nomen verò filij Dei, per pacem & dilectionem acquirunt inimici. Beati enim pacifici, quoniam filij Dei sunt: & Diligite inimicos vestros, vt sitis filij Dei, & reliqua. Et Matthæum, qui est donatus, cui donatur à Domino vt non solum remissionem peccatorum adipiscatur: sed in numero ascribatur Apostolorum, vt leo & bos simul comedant, & lupus cum agno pascatur. Et Thomam, qui est abyssus. Multi enim profunda scientes Dei, minime proferunt, vt Paulus ait: Scio hominem, & reliqua, vsque quæ non licet homini loqui. Et Iacobum Alpei, id est, docti vel millefimi. Cuius à latere cadunt mille, & decem millia à dextris eius. Iacobus alter, cui colluctatio non est aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus spirituales nequitias. Et Thaddæum, qui est cordis cultor, qui conseruat cor suum omni custodia. Munditia namque cordis Deus videtur, vt per vitrum mundum forma ostenditur expressa. Et Simonem Cananæum, qui & zelotes. Simon ponens tristitiam interpretatur. Beati namque qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Trinum lucum implet, qui consolationem futuram querit. Desser peccata propria, cum Dauid & Maria: slet cum stentibus cum Paulo, & slet multum cum Ioanne qui dicebat: Et ego sletbam multum: quia nemo dignus inuentus est, qui aperiret librum & solueret signacula eius. Zelotes autem dicitur, quem zelotus

dicunt illi: Quare discipuli Ioannis & pharisæorum ieiunant: tui autem discipuli nõ ieiunant? Et ait illis Iesus: Nunquid possunt filij nuptiarum quamdiu cum illis sponsus est ieiunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt ieiunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponus, & tunc ieiunabunt in illis diebus. Nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri: alioquin auferet supplementum nouum à veteri, & maior scissura fit. Et nemo mittit vinum nouum in vtres veteres: alioquin distumpet vinum vtres, & vinum effundetur, & vtres peribunt. Sed vinum nouum in vtres novos mitti debet. Et factum est iterum cum Dominus sabbathis ambularet per facta, & discipuli eius cœperunt prægredi, & vellere spicas. Pharisei autem dicebant ei: ecce quid faciunt discipuli tui sabbathis, quod non licet. Et ait illis: Nunquam legistis quid fecerit Dauid, quado necessitatem habuit, & esurijt ipse & qui cum eo erant: quomodo introiuit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducauit, quos nõ licebat manducare nisi sacerdotibus, & dedit eis & qui cum eo erant. Et dicebat eis: Sabbathum propter hominem factum est, & non homo propter sabbathum. Itaque Dominus est filius hominis etiam sabbathi.

CAPVT III.

ET introiit iterum in synagogam, & erat ibi homo habens manum aridam, & obseruabant eum si sabbathis curaret, vt accusarent illum. Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium. Et dicit eis: Licet sabbathis benè facere, an malè animam saluam facere, an perdere? At illi tacebant. Et circumspecti eos in ira, contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus illius. Exeuntes autem pharisæi, statim cum Herodianis consiliu faciebant aduersus eum, quomodo eum perderent. Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare, & multa turba à Galilæa & Iudæa secuta est eum, & ab Hierosolymis & ab Idumæa, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Sidonem, multitudo magna, audientes que faciebat, venerunt ad eum. Et dixit discipulis suis, vt in nauicula sibi deseruirent propter turbam, ne comprimerent eum. Multos enim sanabat, ita vt irruerent in eum, vt illi tangerent quotquot habebant plagas. Et spiritus immundi cum illum videbant, procidebant ei. Et clamabant, dicentes: Tu es filius Dei: & vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum. Et ascendens in montem vocauit ad se quos voluit ipse, & venerunt ad eum. Et fecit vt essent duodecim cum illo, & vt mitteret eos prædicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, & eiiciendi demonia. Et im-

lus domus Dei comedit, vt Phinees sacerdos, vt cesset quæstio. Et Iudas Iscariotem qui tradidit illum: qui non delet peccatum suum per penitentiam, nec illud deletur per memoriam. vnde de eo dicitur: Et peccatum matris eius non deletur. Fiant contra dominum semper. Iudas, confidens vel

gloriosus

CANON
 E
 e 30
 II
 f 31
 X
 g 32
 II
 h 33
 II
 a. Cor. 10. d
 Hier. 9. f.
 i 34
 II
 II
 k 35
 F
 Matth. 5. a
 a 36
 I
 1. Cor. 11. f
 Ioan. 6. f.
 b 37
 I
 c 38
 II
 Matth. 5. e

gloriosus interpretatur. Isca-
 riotis autem, memoria mortis.
 Confessores sunt multi in ec-
 clesia superbi & gloriosi, quo-
 rum primus Simon Magus &
 Arius, & ceteri haeretici: quo-
 rum memoria mortalis ideo in
 ecclesia celebratur, vt deuten-
 tur. Hæ sunt duodecim diffe-
 rentiæ Apostolorum & Prædi-
 catorum: qui terni, quaterni
 circa tabernaculum Domini
 excubant, & sancta Domini
 verba humeris operum pro-
 prijs portant, vt tabernaculum
 vnum mansionibus multis ad
 terram repromissionis portet:
 quos vnus exemplum ad timo-
 rem humiliat, vt angelos
 luciferi illius casus conseruat:
 vt non gloriatur sapiens in sapientia
 sua, sed qui gloriatur, in Domino
 gloriatur.
 a ¶ Et veniunt ad domum, & con-
 uenit iterum turba, ita vt non pos-
 sent neq; panem māducare, & cum.
 &c.] Hic proprie Marcus con-
 uenire Iesum cum discipulis
 suis ad domum narrat: Et ite-
 rum turbas, vt non possent pan-
 nem manducare, conuenisse
 commemorat: Et discipulos
 putasse quod in furorē ver-
 teretur: quia scribæ, qui ab
 Hierosolymis venerant, dice-
 bant: Beelzebub habet. Sicut
 exaltantur cali à terra, sic exaltato
 sunt vis Domini à vis nostris. Ad
 hoc namque venit quod audi-
 uit & patitur, qui nobis dicit:
 Beati eritis cum maledixerint vobis
 homines, & reliqua vsq; merces
 vestra in celis. Domus ad quam
 veniunt primitiua est ecclesia.
 Turbæ quæ impediunt panem
 manducare, peccata & vitia
 sunt, quia qui manducat indig-
 gnè, iudicium sibi manducat
 & bibit, non dijudicans corpus
 Domini. Vnde Dominus in fu-
 rorem vertitur, cum dicit: Nisi
 manducaueritis carnem filij homi-
 nis, & reliqua, vsq; non habebit
 vitam in vobis.
 b ¶ Et qui blasphemauerit in Spi-
 ritum sanctum, non habet remisio-
 nem in æternum, sed reus erit æterni
 delicti, &c.] Quia non meretur
 penitentiam agere vt recipia-
 tur, qui Christum intelligens,
 principem demoniorum esse
 dicebat: quia nunquam solui-
 tur à carcere, qui quadrantem
 verbi nouissimum non solu-
 erit ante finem vitæ. Quatuor
 namque partibus denarius vi-
 tæ fundatur æternæ, vt quod
 corde credis, ore confitearis, &
 quod cõfiteris, opere impleas,
 & quod impleueris, docere nõ
 cesses. Qui enim fecerit & docue-
 rit, hic magnus vocabitur in regno
 calorū.
 c ¶ Et veniunt mater eius & fra-
 tres, & foris stantes miserunt ad eum

Et imposuit Simoni nomen Petrus, & Iacobum
 Zebedæi, & Ioannē fratrem Iacobi, & imposuit eis
 nomina Boanerges: quod est filij tonitruū: & An-
 dreā, & Philippum, & Bartholomæum, & Mat-
 thæū, & Thomā, & Iacobū Alphæi, & Thaddæū,
 & Simonem Cananæum, & Iudā Iscariotem, qui
 & tradidit illū. Et veniunt ad domum, & con-
 uenit iterum turba, ita vt non possent neq; panē
 māducare, & cum audissent sui, exierunt tenere
 eū. Dicebant enim, quoniam in furorē versus
 est. Et scribæ qui ab Hierosolymis descenderāt,
 dicebāt, quoniam Beelzebub habet, & quia in prin-
 cipe dæmoniorū eijcit dæmonia. Et conuocatis
 eis, in parabolis dicebat illis. Quomodo potest
 Satanas Satanas eijcere? Et si regnum in se diui-
 datur, nõ potest regnū illud stare. Et si domus su-
 per semetipsam disperuiatur, non potest domus
 illa stare: & si Satanas confurrexerit in semeti-
 psam, disperitū est, & nõ poterit stare, sed finē
 habet. Nemo potest vasa fortis ingressus in domū
 diripere, nisi prius fortē alliget, & tūc domū
 eius diripiet. Amen dico vobis, quoniam omnia
 dimittētur filijs hominū peccata & blasphemie,
 quibus blasphemauerunt. Qui autē blasphemauerit
 in Spiritum sanctum, non habet remissionē
 in æternum, sed reus erit æterni delicti: quoniam
 dicebant, spiritum immundum habet. Et veniunt
 mater eius & fratres, & foris stantes misere-
 runt ad eum vocantes eum, & sedebat circa eum
 turba, & dicunt ei: Ecce mater tua & fratres tui
 foris quarunt te. Et respondens eis ait. Quæ est
 mater mea, & fratres mei? Et circumspiciens eos
 qui in circuitu eius sedebāt, ait: Ecce mater mea,
 & fratres mei. Qui enim fecerit voluntatē Dei,
 hic frater meus, & soror mea, & mater mea est.

CAPVT IV.

ET iterum d cepit docere ad mare, & con-
 gregata est ad eum turba multa, ita vt in nauim
 ascendens, sederet in mari, & omnis turba
 circa mare super terrā erat: & docebat eos in pa-
 rabolis multa, & dicebat illis in doctrina sua: Audite.
 Ecce exijt feminans ad seminandum. Et dū
 seminat, aliud cecidit secus viā, & venerunt volu-
 crues cæli & comederunt illud. Aliud verò ceci-
 dit super petrosā vbi nõ habuit terram multam,
 & statim exortum est, quoniam non habebat al-
 titudinem terræ: & quando exortus est sol, exar-
 stauit, & eo quod nõ habebat radicem, exaruit.
 Et aliud cecidit in spinas, & ascenderunt spinæ, & suffocauerunt illud, & fru-
 ctum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructum ascen-
 dentem & crescentem, & afferebat vnum tricesimum, & vnum sexagesi-
 mum, & vnum centesimum. Et dicebat: Qui habet aures audiendi, au-
 diat. Et cum esset singularis, interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duo-
 decim parabolam. Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni
 Dei. Illis autem qui foris sunt in parabolis omnia fiunt, vt videntes videant,
 & non videant: & audientes audiant & non intelligant, ne quan-
 do conuertantur & dimittantur eis peccata. Et ait illis. Nescitis parabolam
 hanc, & quomodo omnes parabolās cognoscetis? Qui seminat, verbum se-
 minat. Hi autem sunt qui circa viam vbi seminatur verbum: & cum au-
 dierint, confestim venit Satanas & auferit verbum quod seminatum est in
 cordibus eorum. Et hi sunt similiter qui super petrosā seminantur, qui cum
 audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud: & non habent radicem
 in se, sed temporales sunt, deinde orta tribulatione & persecutione pro-
 pter verbum, confestim scandalizantur. Et alij sunt qui in spinis seminantur.
 Hi sunt qui verbum audiunt, & ærumnæ sæculi & deceptio diuitiarum, &
 circa reliqua concupiscentiæ introeuntes suffocant verbum, & sine fructu effi-
 citur.

vocantes eum, &c.] Vt sciamus
 nos esse fratres eius & matrem,
 si volūtatē patris eius imple-
 uerimus, vt coheredes simus
 eius qui non in sexibus, sed in
 factis discernit.

CAPVT IIII.

ET iterum cepit docere ad mare,
 & congregata est ad eum turba
 multa, ita vt in nauim ascendens,
 sederet in mari, & omnis turba circa
 mare super terram erat, & docebat
 eos in parabolis multa, & dicebat il-
 lis in doctrina sua, &c.] Vt locus
 docendi indicet, auditores a-
 maros fuisse, ac inflexibiles. Et
 ideo in parabolis loquitur eis,
 vt requirerent quod non intel-
 ligerent, & per apostolos quos
 contemptos habebant, diffe-
 rent mysterium regni quod ipsi
 non habebant. Mare, mūdum
 istum debere suscipi, frequenti
 lectione iam notum est, quod
 & gustu amarum est, & vitio-
 rum fluctibus inquietum est.
 Sed ab ipso Domino eripi po-
 tuissent, qui amara mutat in
 dulcedinem, tristitia vertit in
 gaudium, & argitudines dete-
 ctabiles in salutem. Parabola
 est natura discrepantium rerū,
 sub aliqua similitudine facta
 comparatio, more prouidentie
 suæ: vt qui cælestia capere non
 poterant, per similitudines ter-
 renas, audita percipere potuis-
 sent. *Matth. 13. 34* Græco vocabulo
 dicitur similitudo, quando il-
 lud quod intelligi volumus,
 per comparationes aliquas in-
 dicamus: Sic enim ferreum
 quæpiam dicimus, quando
 durum ac fortem desideramus
 intelligi, cum velocem ventis
 aut auius cõparamus: Quod
 in trigesimo, & sexagesimo,
 & centesimo fructu continet-
 tur, hoc est lege, & prophetia,
 & euāgelio, quod in ore trium
 testium mysteriū regni in mon-
 te ostensum, id est Moysi, & E-
 lia, & Iesu consistat.

a ¶ Et

G
 H
 I
 II
 III
 Matth. 17. a

A

a ¶ Et dicebat illis: Nunquid venit lucerna, &c.] Lucerna, verbum est de tribus feminibus. Modius autem tegens, auditus est inobedientium. Candelabrum Apostoli sunt, quos illuminauit verbum Domini absconditum & occultum. Parabola vtriusque seminis est. In palam vero venit, dum à Domino tractatur. Et dicebat: In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Etenim secundum mensuram fidei, vnicuique diuiditur intelligentia mysteriorum, & adjicietur, dum scientiæ etiam adjicietur virtutes. Qui enim habet, dabitur ei, id est, qui habet fidem, habebit virtutem: Et qui habet opus verbi, habebit intelligentiam mysterij. Et qui non habet e contra fidem, deficit virtute. Et qui non habet opus verbi, eius intelligentia caret. Et qui non intelligit, iam auditum perdidit, ac si non audisset.

b ¶ Et dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iactet semen in terram, &c.] Et hanc parabolam prædictis consequentem propriè sumpsit Marcus. Scripturas nouimus diuinas, per similitudines terrenas, plerumque cælestia sacramenta monstrare, sicut totum corpus constat Euangeliorum. Regnum Dei, ecclesia est, quæ regitur à Deo, & ipsa regit homines, & contraria virtutibus vitia calcet, vt est centurio habens sub se milites. Homo iactans semen, filius hominis est: semen, verbum vite: terra, corda humana. Dormitatio hominis mors est Saluatoris. Exurgit semen nocte & die. Post somnum Christi, numerus credentium per aduersa & prospera magis magisque germinabat in fide, & creuit in opere, dum nescit ille. Tropica est ista locutio, & in scripturis diuinis creberrima consuetudine seminatur, id est, nescire nos fecit, quis fructum in fine afferat, dum dicit, qui perseuerauerit vsque in finem, ipse saluabitur. Vltro enim terra fructificat, dum voluntatem nostram Deus expectat, dicens: Si vis peruenire ad vitam, serua mandata. Primum, herbam, id est, timorem. Initium enim sapientiæ timor Domini. Deinde spicam, id est, penitentiam lacrymosam. Deinde plenum fructum in spica, id est, charitatem. Plenitudo enim legis, charitas est.

c ¶ Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, &c.] Falx, est mors vel iudicium, quod secatur omnia: quoniam adest

citur. Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum & fructificant, vnum tricesimum, vnum sexagesimum, & vnum centesimum. d Et a dicebat illis, Nunquid venit lucerna vt sub modio ponatur, aut sub lecto: Nōne vt super candelabrum ponatur? Non est enim aliquid absconditū quod nō manifestetur, nec factum est occultū q, non veniat in palam. Si quis habet aures audiēdi audiat. f Et dicebat illis: Videte quid audiat. In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, & adjicietur vobis. g Qui n habet dabitur illi, & qui nō habet, etiā quod habet, auferetur ab eo. h Et b dicebat: Sic est regnū Dei, quæadmodum si homo iaciat sementē in terrā, & dormiat & exurgat nocte & die, & semen germinet & increfcatur dum nesciat ille. Vltro n. terra fructificat. primum herbā, deinde spicā, deinde plenum frumentū in spica. Et c cum ex se produxerit fructus, statim mittit falcē, quoniam adest messis. i Et dicebat: Cui assimilabim⁹ regnū Dei, aut cui parabolæ cōparabimus illud? Sicut granū sinapis, quod cum seminatū fuerit in terra, min⁹ est omnibus feminibus quæ sunt in terra, & cum seminatum fuerit, ascendit & fit maius omnibus holeribus, & facit ramos magnos, ita vt possint sub vmbra eius aues celi habitare. k Et talib. multis parabolis loquebatur eis verbū, prout poterāt audire, sine parabola autem nō loquebatur eis. l Scorsum d aut discipulis suis diserebat omnia. m Et ait illis in die illa cū sero esset factum. Transseamus cōtra. Et dimittentes turbā, assunt eū ita vt erat in nauī, & alię naues erant cum illo. Et facta est procella magna venti, & fluctus mitrebant in nauim, ita vt impleretur nauis. Et o erat ipse in puppi super ceruicem dormiens, & excitāt eum, & dicunt illi: Magister, non ad te pertinet quia perimus? Et exurgens cōminatus est vento, & dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessauit vētus, & facta est tranquillitas magna. Et ait illis: Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerunt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis putas est iste, quia ventus & mare obediunt ei?

CAPVT V.

ET f venerunt trans fretum maris in regione Gerafenorum. Et exeunti ei de nauī, statim occurrit de monumētis homo in spiritu immūdo, qui domicilium habebat in monumentis. Et neq; catenis iam quisquā poterat eū ligare: quoniā saepe cōpedibus & catenis vinctus, dirupisset catenas, & compedes cōminuisset, & nemo poterat eū domare. Et semper die ac nocte in monumentis & in montibus erat, clamans & cōcidens se lapidibus. Videns autem Iesum à longe, cucurrit & adorauit eū, & clamans voce magna dixit. Quid mihi & tibi Iesu fili Dei altissimi? Ad iuro te per Deū, ne me torqueas. Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine. Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio m mihi nomē est: quia multi sumus. Et deprecabatur eum multū ne se expelleret extra regionem. Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus pascens. Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos, vt in eos introeamus. Et cōcessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus immundi, introierunt in porcos, & magno impetu grex præcipitatus est in mare ad

messis, id est, consummatio sæculi: in qua iusti gaudent, qui in lacrymis seminauerunt. Quod semen iterum similat grano sinapis, quod minimum in timore est, magnum autem in charitate, quæ est maior omnibus holeribus: quia Deus charitas est. Et, omnis caro fenum. Et, qui infirmus est, holeram manducat: & fert ramos misericordiæ & compassionis. Cuius sub vmbra pauperes Christi, qui sunt celi animalia, delectantur habitare.

d ¶ Scorsum autem discipulis suis, &c.] Illi enim digni erant audire mysteria in penetrali intimo sapientiæ, qui remotis cogitationum malarum tumultibus in solitudine virtutum permanebant. Sapientia enim est in tempore otij. Dehinc ad mare veniunt, & fluctibus turbantur.

e ¶ Et erat ipse in puppi super ceruicem dormiens, & excitāt eum, & dicunt illi, &c.] Pupis, mortuis pellibus viuus continet & fluctus arceat, & ligno solidatur, id est, cruce, & morte Domini ecclesia saluatur. Ceruical, corpus Domini est, cui diuinitas sicut caput inclinata est. Puppis, initium ecclesiæ est, in qua dominus dormit morte corporali: Quia nunquam dormiet, qui custodit Israel. Comminatur vento & mari, vt taceat, de quo dicitur: Tu dominaris potestati maris, & reliqua. Ventus & mare, demones & persecutores sunt: quibus dicit, tace, quando compescit edicta regum iniquorum vt voluerit: quia non est hominis, vt dirigat gressus suos. Tranquillitas magna, pax ecclesiæ est post prefluram, siue theoria, post actualement vitam.

CAPVT V.

ET venerunt trans fretum maris in regionem, &c. Et exeunti ei de nauī, &c.] Sexta virtute sanatur, qui in monumentis domicilium habebat, nec catenis ligatus, nec compedibus. Nemo enim domare eum poterat. In montibus & in monumentis erat, clamans & concidens se lapidibus. Hic est desperatissimus gentium populus, quem enumerat Apostolus: Superbus, elatus, immundus, sanguinarius, idololatra, ignominiosus, nec in lege naturæ, nec Dei, ne humano timore alligatus.

g ¶ Cui legio nomen est, quia multi sumus. Et deprecabatur eum multum ne se expelleret extra regionem, &c.] Id est, decem millia, quæ cadunt ad dexteram

Matt. 19 c

Eccl. 1. b

Rom. 13. c

CANON

E

Prou. 19. d.

a 48

VIII

2. Reg. 6. b.

b 49

II

Rom 11. c.

F

Genf 2. a.

Ejai 54. a.

Exod. 28.

a 50

I

b 51

I

es 2

II

d 53

II

e 54

II

f 55

II

Gal 3. a.

g 56

VIII

h 57

I

patris quæ est Christus . Cui daemone grex porcorum creditur : cui nihil est vile , nisi vt simul in abyſſo , id eſt , in inferno , ſine reſpectu miſericordia ſuffocetur , per impetum immatura mortis , à quibus fugiunt multi qui paſcebant eos . Flagellato etenim ſtulto , ſapiens prudentior fit . Et rogant Ieſum , vt exeat à ſinibus eorum , vt ait Petrus : *Exi à me domine , quoniam immundus ſum : Ne tangaſt arcam Dei vt Oza .* Homo ſanatus mittitur in domum ſuam , & prædicat in decapoli : dum à Romano nunc regno , Iudæi conuertuntur , qui in littera tantum pendent decalogi . Poſthæc venit Iaius archiſynagogus : quia cum intrauerit plenitudo gentium , tunc omnis Iſrael ſaluus fiet . Iaius , ſiue illuminans ſiue illuminatus interpretatur , id eſt , Iudæicus populus umbra litteræ depoſita , ſpiritu illuſtratus & illuminatus , prociſus ad pedes verbi , id eſt , ad incarnationem Ieſu ſe humilians , rogat pro filia . Qui ſibi viuunt , alios viuere facit . Abraham & Moyſes & Samuel rogant pro plebe mortua , & ſequitur Ieſus preces eorum . Septima virtute ſulcitur mortua : Sed intra viam tangit fimbriam retrò mulier ſanguinaria : quæ proſtigmatam cum ſalute perdidit in medicos nihil proficientes ſubſtantiam . Septimo die requieuit Deus ab omnibus operibus ſuis . Quando ſulcitur mortua intus , & ſeminiua ſotis cum turbis , fluxus ſanguinis ſterilitatem facit . Vnde dicitur ad eccleſiam gentium : *Latare ſterilis , quæ non parit .*

a ¶ *Venit in turba retro , & tetigit veſtimentum eius , &c .* Id eſt poſt reſurrectionem . Fimbriam tangit , ac ſi cymbala & mala punica , quæ pendent de extremis oris tunicæ ſummi ſacerdotis . Cymbalum , confeſſionem : malum Punicum , martyrij voluntatem , & virtutum candorem , ſiue vnitatem ſignificat . Ad puellam dicitur : *Talita cumi* , id eſt puella ſurge . Archiſynagogo dicitur : *Filia tua mortua eſt .* Ieſus autem dixit : *Nô eſt mortua , ſed dormit .* Vtrumque eſt , mortua eſt vobis , mihi dormit . Annorum duodecim erat puella , & annis duodecim erat mulier perpèſſa . Peccata non credentium , apparent in initio fidei credentium . Vnde dicitur : *Credidit Abraham Deo , & reputatum eſt ei ad iuſtitiam .*

duo millia , & ſuffocati ſunt in mari . Qui aut paſcebant eos , fugerunt , & nũciauerunt in ciuitatē , & in agros . Et egreſſi ſunt videre quid eſſet facti : & veniunt ad Ieſum , & videt illũ qui à demonio vexabatur ſedentē veſtitũ & ſanæ mentis , & timuerunt . Et narrauerunt illis qui viderant , qualiter factũ eſſet ei qui dæmonium habuerat , & de porcis . Et rogare cœperunt eũ , vt diſcederet de ſinibus eorũ . Cumq; aſcenderet nauim , cœpit illũ deprecari qui à dæmonio vexatũ fuerat , vt eſſet cũ illo . Ieſus aut non admittit eum , ſed ait illi : *Vade in domum tuam ad tuos , & annuncia illis quãta tibi Dominus fecerit , & miſertus ſit tui .* Et abiit , & cœpit prædicare in decapoli , quanta ſibi feciſſet Ieſus , & oēs mirabantur . Et cũ tranſe-diſſet Ieſus in nauim rurfus trans fretum , conuenit turba multa ad eum , & erat circa mare . Et venit quidã de archiſynagogis nomine Iairus , & videt eũ , prociſit ad pedes eius , & deprecatur eum multũ , dicens . *Quoniã filia mea in extremis eſt , veni , impone manũ ſuper eã , vt ſalua ſit , & viuat .* Et abiit cũ illo , & ſequebatur eũ turba multa , & cõprimebant eum . Et mulier quæ erat in profluuiio ſanguinis annis duodecim , & fuerat multa perpèſſa à cõplurib⁹ medicis , & erogauerat omnia ſua , nec quicquã profecerat , ſed magis deterius habebat , cum audiſſet de Ieſu , venit ⁊ in turba retro , & tetigit veſtimẽtũ eius . Dicebat enim , quia ſi vel veſtimentum eius tetigero , ſalua ero . Et confeſſum ſiccatus eſt ſons ſanguinis eius , & ſenſit corpore , quia ſanata eſſet à plaga . Et ſtatim Ieſus in ſemetipſo cognofcens virtutem quæ exierat de illo , cõuerſus ad turbam aiebat : *Quis tetigit veſtimenta mea ?* Et dicebant ei diſcipuli ſui : *Vides turbam comprimentem te , & dicis , quis me tetigit ?* Et circumſpiciebat videre eã quæ hoc fecerat . Mulier verò timens & tremens , ſciens quod factum eſſet in ſe , venit & prociſit ante eum , & dixit ei omnem veritatē . Ille autem dixit ei : *Filia , fides tua te ſaluam fecit , vade in pace , & eſto ſana à plaga tua .* Adhuc eo loquente , veniunt ad archiſynagogum , dicentes : *quia filia tua mortua eſt , quid ultra vexas magiſtrum ?* Ieſus autẽ audito verbo quod dicebatur , ait archiſynagogo : *Noli timere , tantummodo crede .* Et non admittit quemquam ſe ſequi , niſi Petrum , & Iacobum , & Ioannem fratrem Iacobi . Et veniunt in domum archiſynagogi , & vidit tumultum & flentes & eiulantes multũ , & ingreſſus ait illis . *Quid turbamini & ploratis ? puella nõ eſt mortua , ſed dormit .* Et irridebant eum . Ipſe verò eieciſt omnibus , aſſumit patrem & matrem puellæ , & qui ſecum erant , & ingrediuntur vbi puella erat iacens , & tenens manum puellæ , ait illi : *Talita cumi* , quod eſt interpretatum : *Puella tibi dico , ſurge .* Et confeſſum ſurrexit puella , & ambulabat . Erat autem annorũ duodecim , & obſtupuerunt ſtupore magno . Et præcepit illis vehementer , vt nemo id ſciret , & dixit dari illi manducare .

CAPVT VI.

ET ⁊ egreſſus inde abiit in patriam ſuam , & ſequebantur eum diſcipuli ſui . Et factò ſabbatho cœpit in ſynagoga docere , & multi audientes admirabantur in doctrina eius , dicentes : *Vnde huic hæc omnia ? Et quæ eſt ſapientia quæ data eſt illi , & virtutes tales quæ per manus eius efficiuntur ?* Nõne hic eſt faber filius Maria , frater Iacobi , & Ioseph , & Iudæ , & Simonis ? Nõne & ſorores eius hic nobiſcum ſunt ? Et ſcandalizabantur in illo . Et dicebat illis Ieſus : *Quia e non eſt propheta ſine honore niſi in patria ſua , & in domo ſua , & in cognatione ſua .* Et non poterat ibi virtutem vllam facere , niſi paucos infirmos impoſitis manibus curauit . Et mirabatur propter incredulitatē eorum , & circuibat caſtella in circuitu docens . Et cœpit eos mittere binos , & dabat illis poteſtatem ſpirituum immundorum . Et præcepit illis ne quid tollerent in via , niſi virgam tantum , non peram , non panem , neque in zona æs , ſed calciatos ſandalijs , & ne induerentur duabus tunicis . Et dicebat eis . *Et quocunq; introieritis in domum , illic manere donec exeatis inde .* Et quicunq; nõ receperint vos , neq; audierint vos , exeutes inde , excutite puluerem de pedibus veſtris in teſtimoniũ illis . Et exeuntes prædicabant vt pœnitentiã agerent , & dæmonia multa eiciebãt , & vngebãt oleo multos agros , & ſanabãtur . Et ⁊ audiuit rex Herodes (manifeſtũ enim

factum

G

1. Reg. 25. a

H

C
i 38
X
k 59
II
1. Ioan. 4. 4

l 60
VI

m 61
VIII
n 62
V
D
o 63
VI

P 64
I

q 65
VI
r 66
II
f 67
III

t 68
VI

u 69
II

a 70
X

A mortuus, & propterea virtutes operantur, &c.] Lucernam sub modio abscondi fas non est.

a ¶ Quo audito, Herodes ait: Quem ego decollavi Ioannem hic à mortuis resurrexit. Ipse enim Herodes misit ac tenuit Ioannem, & vinxit, &c.] Per ironiam expresse pronunciat Herodes pelliceus. Caput legis quod est Christus de corpore absconditur proprio, id est Iudaico populo, & datur gentili puellæ, id est, Romanæ ecclesiæ, & puella dat matri suæ adulteræ, id est, synagoga creditur in fine. Corpus Ioannis sepelitur, caput in disco collocatur, littera humo tegitur: spiritus in altari honoratur ac sumitur.

b ¶ Et conuenientes Apostoli ad Iesum, renunciauerunt ei omnia quæ egerant & docuerant. Ad locum vnde exiit flumina reuertuntur. Deo semper gratias referunt missi quod acceperant.

c ¶ Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum. Et hoc proprie Marcus. Seorsum ducit quos e legit, vt inter malos viuentes, mala non intendant, vt Lot in Sodomis, & Job in terra Hus, & Abdias in domo Achab.